

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO (Valores expressos em milhares de Reais)			
ATIVO	PASSIVO		
	2022	2021	
<b>CIRCULANTE</b>			<b>CIRCULANTE</b>
Caixa e equivalentes de caixa	1.862	1.555	Fornecedores
Aplicações financeiras	92.198	71.248	Empréstimos e financiamentos
Clientes	50.088	48.289	Salários e encargos sociais
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(2.809)	(2.396)	Impostos e contribuições sociais
Estoques	48.096	39.840	Diretores e acionistas
Impostos a recuperar	7.646	4.206	Juros s/capital próprio a pagar
Créditos com venda de imobilizado	2.501	3.469	Partes relacionadas
Outros créditos	1.426	2.641	Outras obrigações
Dividendos e juros sobre capital próprio	11.102	4.042	Provisão para contingências
<b>Total do circulante</b>	<b>212.110</b>	<b>172.894</b>	<b>Total do circulante</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			<b>NÃO CIRCULANTE</b>
Depósitos judiciais	1.039	1.061	Empréstimos e financiamentos
Partes relacionadas	308	303	Diretores e acionistas
IR e contribuição social diferidos	3.344	3.481	<b>Total do não circulante</b>
Créditos Tributários PIS/COFINS	22.086	32.376	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>
Créditos Tributários IRPJ/CSLL	4.421	-	Capital social
Outras contas a receber	740	346	Reservas de capital
Investimentos	296.718	256.513	Reserva legal
Imobilizado	28.754	23.869	Reserva de retenção de lucros
Intangível	539	611	<b>Total do Patrimônio Líquido</b>
<b>Total do não circulante</b>	<b>357.949</b>	<b>318.560</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>570.059</b>	<b>491.454</b>	<b>570.059</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES NAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Valores expressos em milhares de Reais)						
	Capital Social	Reservas de Capital	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Lucros Acumulados	Total Patrimônio Líquido
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>44.000</b>	<b>1.387</b>	<b>13.672</b>	<b>243.698</b>	<b>-</b>	<b>302.757</b>
Aumento de capital com reserva legal e por subscrição	16.000	-	(3.620)	-	-	12.380
Resultado do exercício	-	-	-	-	83.069	83.069
Distribuição juros sobre Capital Próprio	-	-	-	-	(15.000)	(15.000)
Transferência	-	1.906	3.404	62.759	(68.069)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>60.000</b>	<b>3.293</b>	<b>13.456</b>	<b>306.457</b>	<b>-</b>	<b>383.206</b>
Aumento de capital com reserva legal e por subscrição	27.000	-	(13.400)	-	-	13.600
Resultado do exercício	-	-	-	-	65.405	65.405
Distribuição juros sobre Capital Próprio	-	-	-	-	(25.000)	(25.000)
Transferência	-	1.550	2.020	36.835	(40.405)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>87.000</b>	<b>4.843</b>	<b>2.076</b>	<b>343.292</b>	<b>-</b>	<b>437.211</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Valores expressos em milhares de Reais)**

**NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS:** A sociedade tem por objeto: I) a industrialização e o comércio de resinas, tintas, vernizes e óleos, e de produtos metalográficos e seus insumos; II) A importação e a exportação de produtos relacionados com as atividades constantes nos itens anteriores; III) A pesquisa, desenvolvimento e o fornecimento de tecnologia, bem como a prestação de assistência técnica no ramo de tintas; IV) A prestação de serviços de litografia; V) Participar de outras sociedades; VI) A prestação dos serviços de pesagem de caminhões; VII) A manutenção e reparação de embarcações e estruturas flutuantes. **NOTA 2 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE:** Esta demonstração não está sendo apresentada pelo fato de não ter havido operações de receitas e despesas que não transitaram pelo resultado do exercício. **NOTA 3- PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com base nas disposições da Lei das Sociedades por Ações do Brasil, e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **NOTA 4-RÉSUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** **4.1. Ativos e passivos circulantes e não circulantes:** Os ativos circulante e não circulante, quando aplicável, são reduzidos mediante provisão para seus valores de realização. Os correspondentes títulos e demais contas são registrados ao custo acrescido de rendimentos auferidos até a data do balanço. Os passivos circulante e não circulante estão registrados a valores conhecidos ou calculáveis na data do balanço e incluem, quando aplicável, os encargos incorridos com base nas taxas contratadas. **4.2. Apuração do resultado:** É apurado com a adoção do regime de competência, que consiste em reconhecer as receitas e despesas no resultado nos períodos que ocorrem, sempre simultaneamente quando se correlacionam. **4.3. Caixa e equivalentes de caixa:** Estão classificadas nessa rubrica saldos de caixa, de contas correntes bancárias e aplicações financeiras efetuadas no país a curto prazo, registrados ao custo e acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço, ajustados ao valor de mercado, quando aplicável. **4.4. Contas a receber de Clientes:** São registradas pelo valor da venda e tem seu vencimento médio em 54 dias (51 dias em 2021). Para os títulos que são previstas dificuldades de recebimento é constituída a provisão de perdas correspondente. **4.5. Estoques:** Produtos prontos foram avaliados com utilização do sistema de custeio por absorção. O nível de produção não apresentou variações que determinassem a necessidade de ajuste nos custos apurados. Matérias-primas e insumos foram avaliados pelo custo médio de aquisição. **4.6. Impostos a recuperar:** Estão registrados pelo valor de realização, com expectativa de realização financeira com base nas operações normais da sociedade. **4.7. Imposto de renda e contribuição social diferidos:** Impostos diferidos são gerados por diferenças temporais na data do balanço entre as bases fiscais e os valores contábeis, e são apurados com base nas alíquotas vigentes sobre as atividades da sociedade. **4.8. Imobilizado:** Está demonstrado pelo custo de aquisição ou construção, menos depreciações acumuladas. As depreciações são calculadas pelo método linear sobre o custo de aquisição

ou construção, atualizado com base nas taxas, mencionadas na nota explicativa nº 7 determinadas em função da vida útil econômica estimada dos bens. **4.9. Intangível:** Está demonstrado ao custo de formação e refere-se a direitos de uso de softwares. A amortização dos direitos de uso de softwares é efetuada pelo método linear no prazo de cinco anos. **4.10. Ajuste a valor recuperável ("impairment") de ativos não financeiros:** Os ativos que estão sujeitos a depreciação ou amortização são revisados para verificação da necessidade de proceder um ajuste no valor destes ativos, sempre que eventos ou mudanças operacionais indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. **4.11. Ativos/ Passivos em moeda estrangeira:** Ativos e passivos em moeda estrangeira foram convertidos em Reais com base em taxa de câmbio divulgada pelo Banco Central para data do encerramento do exercício social. **4.12. Empréstimos e financiamentos:** São atualizados pelas variações monetárias, cambiais e juros incorridos até a data do balanço, por taxas definidas em contratos. **4.13. Contratos de arrendamento ("leasing"):** Os contratos de arrendamento mercantil estão classificados como "leasing" financeiro, uma vez que os riscos e benefícios inerentes à posse dos bens são mantidos pelo locatário. **4.14. Provisões para contingências passivas:** A constituição de uma provisão passiva ocorre quando há uma obrigação legal ou não formalizada no presente, como consequência de uma ocorrência anterior e quando é considerada como "provável" que venham a serem exigidos recursos financeiros para sua liquidação futura. Os valores de provisões são estimados e constituídos em montante considerado suficiente pela administração, com opinião da assessoria jurídica da empresa. O montante considerado como de "possível" desembolso futuro, não contabilizado, é de R\$ 2.979 em 31 de dezembro de 2022.

**NOTA 5 - INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS**

	Alpha Adm. e Part. Ltda.(3)	Flog Imóveis (3)	Renner Coatings Chile Spa(2)	Renner Coatings Peru SAC(3)	Sooro Renner Nutrição S/A(1)	2022	2021
Patrimônio Líquido	9.689	(139)	129.345	1.225	385.542		
Participação (%)	100%	100%	100%	100%	31,29%		
Lucro (prejuízo) líquido do exercício antes da reversão dos juros sobre capital próprio	2.882	(113)	1.126	-	136.133		
<b>MUTAÇÕES DAS CONTAS DE INVESTIMENTOS</b>							
<b>No início do exercício</b>	6.807	(26)	124.607	1.225	88.077	220.690	205.342
Redução de Capital	-	-	-	-	-	-	(9.840)
Equivalência patrimonial	2.882	(113)	1.126	-	42.592	46.487	34.307
Equivalência não operacional	-	-	3.612	-	-	3.612	(5.375)
Dividendos	-	-	-	-	(2.779)	(2.779)	(2.253)
Dividendos propostos	-	-	-	-	(7.254)	(7.254)	(1.491)
<b>Subtotal</b>	<b>9.689</b>	<b>(139)</b>	<b>129.345</b>	<b>1.225</b>	<b>120.636</b>	<b>260.756</b>	<b>220.690</b>
Adição na Aquisição/Transferência	-	-	-	-	-	-	-
Remoção na Venda/Transferência	-	-	-	-	-	-	-
Transferência para Passivo	-	139	-	-	-	139	-
<b>No fim do exercício</b>	<b>9.689</b>	<b>-</b>	<b>129.345</b>	<b>1.225</b>	<b>156.459</b>	<b>296.718</b>	<b>256.513</b>

(1) Examinadas por nossos auditores. (2) Examinadas por outros auditores. (3) Não examinadas por auditores independentes

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Valores expressos em milhares de Reais)		
	2022	2021
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
Lucro líquido do exercício	40.405	68.069
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com recursos provenientes da atividade operacional		
Depreciações e amortizações	5.006	4.206
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	413	(611)
Custo de investimento e imobilizado baixados e impairment	563	118
Resultado por equivalência patrimonial	(50.099)	(28.932)
<b>Varição nos ativos e passivos</b>		
Varição de contas a receber de clientes	(1.799)	(5.950)
Varição de estoques	(8.256)	(14.586)
Varição de aplicações financeiras (exterior)	1.123	(179)
Varição de depósitos judiciais	22	4.979
Varição dividendos e juros sobre capital próprio a receber	(7.060)	1.121
Varição de partes relacionadas	(5)	(245)
Var. de créditos com venda de imobilizado	968	259
Varição de créditos tributários PIS/COFINS	5.869	(32.376)
Varição em outras contas ativas	(2.483)	(3.954)
Varição de fornecedores	3.677	(8.470)
Varição de salários e encargos sociais	136	3.037
Varição de impostos e contribuições sociais	(1.646)	(3.395)
Varição de diretores, acionistas e partes relacionadas	9.999	6.978
Varição de outras contas passivas	1.573	(77)
Juros sobre Capital Próprio	10.248	1.792
<b>Recursos líq. das atividades operacionais</b>	<b>8.654</b>	<b>(8.216)</b>
<b>Fluxo de caixa nas ativ. de investimentos</b>		
De investimentos	9.894	13.584
No imobilizado e no intangível	(10.382)	(9.385)
<b>Fluxo de caixa nas ativ. de financiamentos</b>		
Empréstimos e financiamentos	613	7
Aumento de capital social	13.600	12.380
<b>AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>22.379</b>	<b>8.370</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa		
Início do exercício	68.192	59.822
Fim do exercício	90.571	68.192
<b>AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>22.379</b>	<b>8.370</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Valores expressos em milhares de Reais)		
	2022	2021
Receita bruta de vendas	346.443	322.404
Dedução de vendas	(81.639)	(88.004)
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>264.804</b>	<b>234.400</b>
Custo dos produtos vendidos	(192.936)	(160.737)
<b>Resultado operacional bruto</b>	<b>71.868</b>	<b>73.663</b>
Despesas / Receitas operacionais		
Equivalência patrimonial operacional	46.487	34.307
Equiv. patrimonial não operacional	3.612	(5.375)
Comerciais	(30.292)	(26.087)
Gerais e administrativas	(34.075)	(30.847)
Resultado das operações financeiras		
Despesas financeiras	(40.902)	(21.421)
Receitas financeiras	19.354	27.677
Receita líquida com venda de imobilizado	348	300
Outras receitas / despesas	(245)	26.360
<b>Resultado antes do Imp. Renda e da Cotr.Social</b>	<b>36.155</b>	<b>78.577</b>
IR e contribuição social	4.250	(10.508)
<b>Resultado antes da reversão de juros sobre capital próprio</b>	<b>40.405</b>	<b>68.069</b>
Reversão de juros sobre capital próprio	25.000	15.000
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>65.405</b>	<b>83.069</b>
Lucro por ação do capital - em R\$	2,76	3,63
Número de ações	23.716.958	22.904.047

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

	2022	2021
<b>NOTA 8 - INTANGÍVEL</b>		
Sist. process. de dados	3.234	2.695
<b>Total</b>	<b>3.234</b>	<b>2.695</b>

**NOTA 9- EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS:** Contratos de Finiamp, com vencimento até maio de 2022, estão sujeitos a variação cambial mais juros que variam de 3,85% ao ano a 8,5% ao ano. Contratos de Leasing, com vencimento até outubro de 2023, estão sujeitos a juros que variam de 4,40% ao ano a 17,84% ao ano. **NOTA 10- PATRIMÔNIO LÍQUIDO:** **10.1 - Capital Social:** O capital subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2022 é composto por 23.716.958 ações (22.904.047 em 2021), sendo 22.468.223 ações ordinárias (21.655.312 em 2021) e 248.735 ações preferenciais (228.735 em 2021), todas nominativas e sem valor nominal. As ações preferenciais não têm direito a voto, mas gozam de prioridade no reembolso do capital social na eventualidade de liquidação da sociedade, sem prêmio. Aos acionistas é assegurado o pagamento de dividendo mínimo obrigatório de 30% do lucro líquido ajustado do exercício, calculado de acordo com a Lei das Sociedades por Ações. **10.1.1 - Juros sobre o capital próprio:** Durante o exercício de 2022 a sociedade calculou juros sobre capital próprio no valor de R\$ 25.000. **NOTA 11- As demonstrações contábeis foram auditadas por DEGAR AUDITORES ASSOCIADOS S/S**, o relatório encontra-se à disposição na sede da empresa.

DIRETORIA	
Thomas Bier Herrmann - Diretor-Presidente	
Luiz André Ortiz - Diretor	
Ronaldo Santos da Silva - Contador	
CRC-RS 56.771/O-5 - CPF 335.337.500-78	

Este documento foi assinado digitalmente por Thomas Bier Herrmann. Para verificar as assinaturas acesse <https://www.sigint.com.br>

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://izisign.com.br/Verificar/45DC-023A-C7A6-8E52> ou vá até o site <https://izisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 45DC-023A-C7A6-8E52



### Hash do Documento

7D08AFF1AA09F13BF17EF33531A05024374BA7947A05C9D434840B45FE318F47

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/04/2023 é(são) :

- Moacir Oliveira Menezes (Administrador) - 241.895.960-00 em  
12/04/2023 08:37 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - 2 M NOTICIAS LTDA -  
45.132.132/0001-05

